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عکس: همشهری/مهدی بیات

 )پیش بینی برای تحقق 172درصد(

  وضعیت بودجه شهرداری در دهه 90
لطف الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد شهری شهرداری 
تهران در مورد وضعیت تحقق بودجه در ادوار گذشــته 
با اشاره به بودجه شــهرداری تهران از سال 90و میزان 
تحقق آن گفت: بودجه ســال ۱۳90 رقم 9هزار و ۲00 
میلیارد تومان، ســال 9۱ رقم ۱0 هزار و 900 میلیارد 
تومان، ســال 9۲ رقم بیش از ۱۳ هــزار میلیارد تومان، 
ســال 9۳ رقم ۱۵ هزار و ۸۴۵ میلیارد تومان، سال 9۴ 
رقم ۱۷ هزار و ۲۱9 میلیارد تومان، ســال 9۵ رقم ۱۷ 
هزار و ۸۸ میلیارد تومان، ســال 9۶ رقم ۱۷ هزار و 900 
میلیارد تومان، ســال 9۷ رقم ۱۷ هزار و ۴۲9 میلیارد 
تومان، ســال 9۸ رقم ۲۴هزار و ۱۸۵ میلیــارد تومان، 
ســال 99 رقم ۳0 هزار و ۵۷۴ میلیارد تومان و ســال 
 ۱۴00 رقم ۳۷ هزار و ۷00 میلیارد تومان بوده اســت.

شهردار تهران با بیان اینکه ســال ۱۴0۱ رقم ۵0 هزار 
و ۳۷0 میلیارد تومان مصوب و ۶9 هــزار و ۸۳ میلیارد 
تومان محقق شد، گفت: دوره ششــم مدیریت شهری 

بی نظیرترین تحقق را رقم زده است.
وی ادامه داد: ســال ۱۴0۲ رقم ۷۵ هزار و 990 میلیارد 
تومان بودجه مصوب است و تا ۲۳ دی ماه از مرز تحقق ۶0 
هزار و ۷۶۷ میلیارد تومان عبور کردیم و ۱۵ هزار میلیارد 
تومان بودجه غیرنقد نیز در حال ثبت است که به بیش 
از ۷۶ هزار میلیارد تومان خواهد رسید. ۱0 هزار میلیارد 
تومان بودجه غیرنقد نیز کارســازی شده و تا پایان سال 
محقق می شود. ما در سال قبل نسبت به سال ۱۴00 رشد 
۳۵ درصدی بودجه مصوب و ۸۶ درصد رشد عملکردی 

نسبت به بودجه مصوب داشته ایم.
وی افزود: در بودجه متمم سال۱۴0۲ درخواست کردیم 
رقم به ۱0۷ همت برسد و این غیراز تبصره ماست. رقم 
تبصره بودجه امســال ۱9 همت بوده کــه به ۲۱ همت 
می رســد. لذا پایه کار ما ۱۲۸ همت است. امیدواریم در 

اسفندماه مجدداً متمم ارائه دهیم. 

  تحقق کامل بودجه طی  2 سال اخیر
معاون شــهردار تهران با بیان اینکه 

در بودجــه دو بحــث درآمدی و 
هزینه ها مورد توجه است، گفت: 
بودجه مصوب شــورای شهر 
تهران برای شهرداری تهران 

در ســال جاری، ۷۵هزار و 

990میلیارد تومان بود کــه در برش 9ماهه باید مبلغی 
حدودا ۵۷هزار و ۴00میلیارد تومان محقق می شد که 
عملکردمان در این مدت، حدود ۵۳هزار و ۲00میلیارد 
تومان بوده است یعنی به عبارتی دیگر 9۳درصد بودجه تا 

این تاریخ محقق شده است.
وی با بیان اینکه با اتکا به بودجه غیرنقد با بانک ها تسویه 
حساب کرده و همچنین خریدهایی همچون میلگرد و 
مصالح به صورت غیرنقد برای پروژه های عمرانی انجام 
شده اســت، گفت: فقط ۳000میلیارد تومان از بودجه 
غیرنقد در حساب ها اصطلاحا نشسته و حدود ۱۲هزار 
میلیارد تومان جــای کار دارد البته همیشــه روال کار 
شهرداری اینگونه است که ۴0درصد درآمدها در ۳ماهه 
سوم محقق می شــود پس تا ۲۲دی ماه حدود ۶0هزار 
میلیارد تومان نقــد و ۱۵هزار میلیــارد تومان غیرنقد 
بودجه مصوبه ۱۴0۲را محقق کردیم؛ اما هنوز از دی ماه 
روزهایی باقی مانده و علاوه بر آن بهمن ماه و اسفندماه را 
نیز در پیش رو داریم و پیش بینی ما این است که حدود 
۳0هزار میلیارد تومان نیز در این زمان باقی مانده محقق 
شود به همین جهت متمم بودجه ۳۱هزار میلیارد تومانی 
را به شورای شهر ارائه کردیم که جمع آن با بودجه مصوب 

شورای شهر حدود ۱0۷هزار میلیارد تومان می شود.
فروزنده درباره تحقق بودجه طی سال های اخیر عنوان 
کرد: تا این لحظه 9۳درصد بودجه ســال ۱۴0۲محقق 
شده و پیش بینی ما این است که از مرز ۱۷۲درصد عبور 
کند. همچنین در سال ۱۴0۱حدود ۱۳۷درصد بودجه 
شهرداری محقق شده است. در سال ۱۴00با اینکه ۶ماهه 
دوم آغاز حضور مدیریت شهری بود 99درصد بودجه را 
محقق کردیم. وی تأکید می کند که عبــور از بودجه و 
تحقق آن تنها در دوره مدیریت شــهری ششم صورت 

گرفته و در تاریخ بلدیه بی سابقه است.

  درآمدهای شهرداری از چه راه هایی است؟
وی در تشــریح ســهم درآمدهای بودجه ۱۴0۲گفت: 
سهم شهرســازی حدود 9۸درصد یعنی حدود ۳0هزار 
میلیارد تومان تا الان محقق شده و در حوزه درآمد پایدار 
۳۱درصد یعنی ۱۶هزار و ۵00میلیارد تومان، در حوزه 
فروش املاک که تهاتر در این حوزه رخ داده ۲۵00میلیارد 
تومان محقق شده و در حوزه تسهیلات و اوراق مشارکت 
۱900میلیارد تومان و سایر درآمدها ۲هزارمیلیارد تومان 

که مجموعا ۱00درصد محقق شده است.
فروزنــده ادامــه داد: در متمم بودجه ســال جاری نیز 
به همین نســبت افزایش دادیم به گونه ای که 
در متمــم درآمــد شهرســازی از ۳9هزار و 
۶00میلیارد تومان به ۵۶هزار و 900میلیارد 
تومان رســیده اســت، درآمد پایــدار از 
۱9هزار و۷00میلیــارد تومان به ۲۳هزار 
و ۵00میلیــارد 
تومان رســیده، 
املاک از 

۶۴00به ۱۵هزار میلیارد تومان رسیده و درآمد در حوزه 
تسهیلات و اوراق مشــارکت از ۴۶00میلیارد تومان به 

۵000رسیده و این مجموعه درآمدها هستند.
معاون مالی شــهرداری تهران در مورد گزارش آخرین 
وضعیت اعتبــارات و پرداخت های انجام شــده نقد به 
واحدهای شهرداری تهران بر مبنای مصوبات کمیسیون 
منابع نقد، گفت: به معاونت خدمات شــهری 9۳درصد 
پرداخت نسبت به تخصیص داشتیم که این شاخص در 
معاونت حمل ونقل به دلیل توسعه خطوط مترو و خرید 
اتوبوس ها حدود ۱۲۲درصــد بود و معاونت امور مناطق 
۸۱درصد، معاونت فرهنگی و اجتماعــی ۸۱، معاونت 
معماری و شهرسازی 9۶درصد، معاونت مالی و اقتصادی 
با دستور بازپرداخت وام ها ۱۷۴درصد تخصیص داشتیم 
و همچنین برای معاونت برنامه ریزی 9۷درصد، معاونت 
فنی و عمرانــی ۲0۸درصد، ســازمان املاک که عمدتا 
برای ســاخت ۳ بزرگراه رفع معارض داشته ۳0۱درصد 
و ســایر واحدها ۸۱درصد تخصیص داشتیم که یعنی 
ما ۱۱۸درصد منابع برای بخش های مختلف شهرداری 
تهــران تأمین کردیم. وی در پاســخ به این ســؤال که 
درآمدها از چه طریقی کســب می شــوند گفت: عمده 
درآمدها در حوزه شهرسازی بود اما این به معنای تراکم 
فروشی و شهرفروشی نیست بلکه این افزایش درآمد بر 
عوارض استوار است نه تراکم فروشی، اصلا تراکم فروشی 
معنا ندارد چراکه محل کســب درآمدهای شهرسازی 
مشخص است و در حوزه درآمد پایدار نیز درآمد ما از محل 
ارزش افزوده است و درآمد تسهیلات و اوراق مشارکت 
نیز مشخص است که از بانک ها اخذ می شود و در بخش 
غیرنقد نیز ما آمدیم، املاک را بعد از مولدســازی برای 

پرداخت بدهی های مان با بانک ها تهاتر کردیم.
وی تأکید کرد:آیتم های درآمد شــهری در حوزه صدور 
پروانه، پروژه مشــارکتی و مجمع های ایستگاهی است 
و زمانی که در حوزه صدور پروانه رشــد داشــتیم این 
شهرفروشی نیســت چراکه ۸0درصد پروانه های ما در 

مناطق جنوبی و بافت فرسوده است.

  متمم 31هزار میلیاردی برای بودجه 1402
فروزنده در مورد لایحه متمــم بودجه ۱۴0۲نیز با بیان 
اینکه در چهار ســاله اخیر متمم بودجه نداشته  و تنها 
اصلاحیه بودجه داشته ایم، گفت: شــهرداری تهران از 
سقف بودجه فراتر رفته و وضعیت درآمدی در ۲ بخش نقد 
و غیرنقدی بهتر شده است و طبیعتاً برای اینکه بتوانیم این 
سقف اعتباری را هزینه کنیم باید لایحه متمم به شورای 

شهر ارائه می کردیم.
فروزنده ادامه داد: ترمیمی که در پروژه های عمرانی باید 
انجام شود حکایت از این دارد که این رشد که در متمم 
بودجه درنظر گرفته شــده دقیقا اجازه از شوراست که 
بتوانیم هزینه های ســرمایه ای خــود را افزایش دهیم. 
وقتی هزینه های سرمایه ای افزایش پیدا می کنند یعنی 
می رود به ســمت پروژه ها. معاون مالی و اقتصاد شهری 
شهرداری تهران در پاســخ به سؤالی درباره محل هزینه 
مازاد درآمدهای شــهرداری تهران و پیش بینی لایحه 
متمم بودجه گفت: پروژه های شهرداری تهران در ۴بخش 
حمل ونقل، عمران شــامل آســفالت و بزرگراه سازی ، 
خدمات شهری شامل پســماند و اصلاح سیستم های 
پسماند و نظافت شــهر و بخش فرهنگی است که در هر 
۴بخش پیش بینی هزینه شده است؛ اما اولویت شهرداری 

طبق نظر شورا حمل ونقل عمومی است.

شهرداری تهران سال جاری را با بودجه بیش از 70هزار  محمد قربانی
روزنامه نگار

میلیارد تومانی شروع کرد اما با کار و تلاش شبانه روزی 
در راستای حل مشــکلات و گره های شهر تهران و 
شهروندان تهرانی، توانستند از ســقف مصوب بودجه 1402عبور کرده و فصل 

جدیدی را در بودجه رقم بزند، شهرداری تهران نه تنها 100درصد بودجه 1402را 
محقق کرده بلکه با ارائه متمم 31هزار میلیارد تومانی سعی کرده با اذن شورای 
شهر بعضی از پروژه های این کلانشهر را که سال ها وعده تحقق آنها روی کاغذ 

مانده بود به واقعیت بدل کند.

سرعت بالای قطار مالی شهر 
مدیریت شهری ششم توانسته طی سال های اخیر بودجه را به طور کامل محقق کند که در طول تاریخ 

بلدیه بی سابقه بوده است

بودجه شهرتهران در مقایسه با دوره پیشین افزایش چشمگیری داشته است

بازگرداندن 
اموال به یغما رفته

بودجه شهرداری تهران هر سال متناسب با اوضاع اقتصادی و تورم  زینب زینال زاده
روزنامه نگار

از یک سو و وضعیت پروژه های عمرانی و کمبودهای شهر و... از 
ســوی دیگر، تدوین و لایحه آن به شورای شــهر تهران ارائه 
می شود. در دوره مدیریت شهری ششم در راستای تدوین و تحقق بودجه جهش و انقلابی 
رخ داده اســت که می توان از آن با عنوانی بی سابقه یاد کرد. چرا که مقایسه اعداد و ارقام 
بودجه نشان می دهد شــهرداری تهران در راســتای تحقق بودجه در سال های 1400تا 
1402عملکرد بسیار خوبی داشته و درآمدها بیش از پیش بینی ها در بودجه بوده است که 
قطعا مازاد درآمد می تواند از مشــکلات و کمبودهای شــهر به ویژه در حوزه حمل ونقل 
گره گشایی کند. در ادامه مروری بر بودجه شهرداری در دوره گذشته و این دوره و میزان 
تحقق آن خواهیم داشت تا سیر صعودی تحقق بودجه که در این دوره استفاده می شود، 

برای شهروندان در قالب اعداد و ارقام ملموس تر باشد.

شفافیت و انضباط مالی 
بودجه امسال براساس۲ رکن اساسی یعنی 
شفافیت و انضباط مالی بسته شد. شهرداری 
تهران در بودجــه ۱۴0۲ردیف های زائد را 
حذف و احکام سفت وسختی برای انضباط 
مالی پیش بینی کرد. لایحه بودجه ۷۵هزار 
میلیارد تومان شهرداری تهران روی سامانه 
شفافیت قرار گرفت و شاکله بودجه امسال 
شهر تهران بخش مهمی روی درآمدها شکل 
گرفته است که بخشی از این وزن درآمدی 
به موضوعات شهرسازی و درآمدهای پایدار 
ازجمله عوارض و ارزش افــزوده اختصاص 
دارد. چرا که به گفته مجیــد باقری، معاون 
برنامه ریزی و توســعه سرمایه انسانی و امور 
شورای شــهرداری تهران، مدیریت شهری 
سال گذشته روی محورهای درآمدی خوب 
عمل کرده و اهتمام شهرداری این است که با 
مولد سازی  و جذب درآمدهای جدید بتواند 
از یک ســو محورهای توســعه ای بودجه را 
افزایش دهد و از سوی دیگر مشارکت بخش 

خصوصی را فعال تر کند.

  در بودجه 1402به برنامه چهارم توسعه شهر تهران توجه 
شده و هر ســال برشــی از این برنامه در اولویت اقدامات 
شهرداری تهران قرار می گیرد. چرا که برنامه چهارم تبلور 
توانمندی های درونی شــهرداری برای اداره شهر است و 
تمامی مباحث اســتراتژیک حوزه مدیریت شهری در این 

برنامه گنجانده شده است.

  مردمی سازی  اداره شــهر با مشارکت نخبگان هم مورد 
دیگری اســت که در این دوره مورد توجه قرار گرفته و از 
این رو برای نخستین بار برنامه چهارم با مشارکت و همکاری 
کارشناســان و متخصصان تدوین و تهیه شــد. مدیریت 
شهری در این دوره باور دارد درصورتی که بودجه ما مبتنی 
بر برنامه طراحی نشود و از شاخص های سنجش به خوبی 

مراقبت نکنیم اثربخشــی برنامه چهارم زیر سؤال خواهد 
رفت. به همین دلیل قطعا در راســتای برنامه چهارم پیش 

خواهیم رفت.
  طرح من شهردارم هم رویکرد دیگر شهرداری تهران در 
این دوره است که براساس این طرح پروژه ها برای محله ها 
تعریف و اولویت بندی شــدند و اجرای این طرح همچنان 

تداوم خواهد داشت. با مشــارکت شهروندان در طرح من 
شهردارم حدود 2هزار و 82طرح برای محله ها تعریف و بیش 
از 4هزار میلیارد تومان معادل 12 درصد از بودجه شهرداری 
تهران به اجرای طرح های توسعه محلی برآمده از طرح »من 

شهردارم« اختصاص یافته است.
  حمل ونقل عمومی، در راس برنامه های چهارم و بودجه 

امســال قرار دارد. چرا که در این حوزه با عقب ماندگی 
جدی مواجه هســتیم و این موضوع شهر و شهروندان را 
دچار مشکلات زیادی کرده است. به همین دلیل امسال با 
جهش 100درصد حدود 35هزار میلیارد تومان به این حوزه 
اختصاص داده شده تا با نوسازی ناوگان و توسعه خطوط 

مترو وضعیت خدمت رسانی به مسافران بهبود یابد.

معیارهای بودجه 1402

تحقق 50درصد بودجه
 ســال 9۶دوره مدیریــت پنجم شــهری آغاز شــد که 
۲ شهردار، سکان تهران را به دست گرفتند و از آن به عنوان  
دوران گذار مدیریت شــهری یاد می شــود. سال با تمام 
پستی و بلندی و اتفاقات خوب و بد سپری شد و بهار 9۷از 
راه رسید و نوع دیگری از مدیریت شهری رقم خورد. سال 
9۶بودجه ۱۷.900میلیارد تومان و ســال 9۷هم بودجه 
۱۷.۴۲9میلیارد تومان برای شهر پیش بینی شده که در 
سایه حوادث مختلف تنها حدود ۵0تا ۶0درصد از بودجه 
محقق شد و شهر با مشکلاتی که داشت به شهردار دیگر 

)پیروز حناچی( واگذار شد.

سیاست های نادرست شهری
سال 9۸پیروز حناچی شهردار تهران بود و شورای شهر 
پنجم بودجه ۲۴.۱۸۵میلیــارد تومان را مصوب می کند 
و در نهایت هم حدود ۸9درصد از بودجه محقق می شود. 
شهر همچنان با کمبود درآمد مواجه است و سال 99بودجه 
با مبلغ ۳0.۵۷۴میلیارد تومان در شورا مصوب می شود اما  
اپیدمی کرونا از یک سو و سیاست های اشتباه و نادرست 
مدیریت شهری )قفل شدن ساخت وســاز و...( از سوی 
دیگر فرایند تحقق بودجه را با چالش مواجه می کند و تنها 

۶۲درصد آن محقق می شود.

تصویب بودجه در دوره پنجم و اجرا در دوره ششم
بودجه ســال ۱۴00با مبلغ ۳۷.۷00میلیــارد تومان در 
شورای پنجم مصوب شــد اما با تغییر مدیریت شهری، 
عملیاتی شدن بودجه به دوره ششــم واگذار شد. گرچه 
مدت زمان کوتاهی از آغاز دوره مدیریت شــهری ششم 
می گذشت اما شــهرداری تهران با رویکرد مردمی سازی  
امور شهر توانست زمینه مشارکت شهروندان را فراهم و با 
اعتماد سازی  موفق شد مردم را در برون رفت از مشکلات 
شهر همراه کند؛ رویکردی که زمینه ساز تحقق ۳۵هزار 

میلیارد تومان از بودجه یعنی بیش از 90درصد شد.

بهانه ها مانع پیشرفت شهر نشدند
در زمان واگذاری شهر به مدیران دوره ششم، بدهی بانک 
۶0هزار میلیارد تومان وجود داشت و حوزه حمل ونقل دچار 
عقب ماندگی ۱0ســاله بود و.... با وجود چنین معضلاتی، 
مدیران شهری می بایســت مطالبات شــهروندان را هم 
پیگیری می کردند و پاسخ می دادند. بنابراین برای نخستین 
بار پای مردم به لایحه و سند بودجه باز شد و از طریق طرح 
»من شهردارم« توانستند در تعیین و اولویت بندی پروژه ها 
شرکت کنند و سهمی هم در بودجه ریزی مشارکتی داشته 
باشــند. بودجه ای که سال ۱۴0۱در شــورای شهر تهران 
با ۵0.۳۷0میلیارد تومان مصوب شــد. تحقق ۱۳۷درصد 

بودجه رقم را به ۶9.0۸۳میلیارد تومان رساند و مدیریت 
شهری ثابت کرد برای خدمت به شهر و شهروندان، بدهی 

و هر دلیل دیگری تنها بهانه ای هستند برای کار نکردن.

تهران در مسیر درآمدزایی
 با آغاز فعالیت مدیریت شهری ششم، تحول در تهران آغاز 
شد. بدهی بانک ها از طریق تهاتر و دریافت مجوز فروش 
ملک از شــورا و... پرداخت شد. مدیران قفل ساخت وساز 
را باز کردند و صدور پروانه به ویــژه در پهنه های جنوبی 
افزایش یافت. دولت پای کار آمــد و به تعهدات خودش 
درخصوص پرداخت سهم شهرداری از جرائم راهنمایی 
و رانندگی و... عمل کرد. شهرداری تهران با سیاستی که 
اتخاذ کرد موفق به تحقق ۱۷۲درصدی بودجه ۱۴0۲شد. 
برای خدمت بیشــتر به شهر و شــهروندان لایحه متمم 
۳۱هزار میلیارد تومان را به شورا داد تا بتواند با مازاد درآمد 
برخی از پروژه های عمرانی را تکمیل و کمبودهای حوزه 

حمل ونقل را جبران کند.

سرمایه های دفن شده
در تهران بیش از ۱00پروژه نیمه تمام و رها شــده وجود 
دارد که ۴۸پروژه مشارکتی هستند؛ پروژه هایی که مردم 
سهم بسزایی در آنها داشــتند و از این رو مدیریت شهری 

با جدیت پیگیری کرد تا تعیین تکلیف شوند. ارزش این 
پروژه ها حدود ۸0هزار میلیارد تومان اســت که مدت ها 
خاک می خورد و اکنون شــهروندان شاهد فعال شدن و 
تعیین تکلیف آنها هستند. بازگشت این سرمایه ها به شهر 
سبب آبادانی و پویایی بیشتر شهر می شود و سرانه ها را در 
موضوعات مختلفی چون فضاهای سبز، فرهنگی، ورزشی 

و... افزایش می دهد.

بازگشت اموال مردم به شهر
شــهر در خدمت عده ای خاص بود. ســاخت و سازهای 
غیرمجاز بــرای این افراد مجاز می شــد. میــزان تراکم 
بی ضابطه افزایش می یافت. اموال شــهر از املاک گرفته 
تا امکانات و تجهیزات در انحصــار آنها بود. در واقع وجود 
چنین مقوله هایی زمینه ساز بروز فساد می شد و چه بسا 
در این میان اموال شــهر غارت می شد و به یغما می رفت 
و حقوق سایر شــهروندان نادیده گرفته می شد. مبارزه با 
فساد در اولویت برنامه های شهرداری تهران در دوره ششم 
قرار گرفت و سکان دار پایتخت به صراحت گفت که در این 
موضوع با هیچ کس شوخی ندارد. با همین رویکرد مدیریت 
شهری موفق شد ۴0هزار میلیارد تومان اموال غارت شده 
را بازگرداند و امسال هم ۱۷هزار میلیارد دیگر از اموالی که 

غارت شده بود بازگردانده می شود.
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